Página 1 de 1

ATA DA 16ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E CONTAS

DA CÂMARA DE LARANJAL PAULISTA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas e

trinta minutos, os membros da Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas, se reuniram na sala

de reuniões da Câmara Municipal de Laranjal Paulista, situada na Praça Dr. Djalma Sampaio nº.

400, Vila Campacci, contando com a presença dos seguintes componentes: Fábio Laurenti

Gadelha de Almeida, Nilso Ventris e Pablo Guilherme Garpelli Arruda, ocasião em que deram

início a presente reunião, com a finalidade de deliberarem sobre as proposições que se

encontram em tramitação nesta Casa de Leis, cuja matéria esteja relacionada à respectiva

Comissão, dentro do seu mérito e competência, especialmente quanto à regularidade,

efetividade e economicidade dos fatos financeiro, contábil e orçamentário. Ato contínuo,

passaram para a discussão, conforme segue. 1º: Projeto de Lei Complementar nº 20/2019;

Autoria: Poder Executivo; Institui o Programa de Parcelamento Incentivado de 2019 - PPI 2019.

Decisão: Parecer favorável, aprovado por unanimidade. 2º: Projeto de Lei Complementar nº

16/2019; Autoria: Chefe do Poder Executivo; Dispõe sobre a regularização e delimitação de

estacionamento rotativo (zona azul) em ruas da cidade de Laranjal Paulista, também autoriza a

concessão do referido serviço. Decisão: parecer favorável dos membros Pablo e Nilso, e

contrário do presidente Fábio, já que o Executivo não respondeu satisfatoriamente, em especial

ao fato de que não existem os termos do contrato e não há demonstrativo de que será vantajoso

financeiramente à administração. 3º: Projeto de Lei Complementar nº 21/2019; Autoria: Chefe

do Poder Executivo; Dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais no Município de Laranjal

Paulista e dá outras providências. Decisão: Parecer favorável, aprovado por unanimidade. 4º:

Projeto de Lei nº 34/2019; Autoria: Chefe do Poder Executivo; Dispõe sobre abertura de Crédito

Adicional Especial no Orçamento de 2019 e dá outras providências. Decisão: Parecer favorável,

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a presente

reunião, sendo que eu, Pablo Guilherme Garpelli Arruda, elaborei, redigi e digitei a presente Ata,

que será lida e assinada pelos presentes. Assinatura dos membros presentes:

FÁBIO LAURENTI GADELHA DE ALMEIDA
Presidente

NILSO VENTRIS PABLO GUILHERME GARPELLI ARRUDA
Vice-Presidente Secretário